
 

 

 

 

 

31.10.2018                         205 

 

 

 
Об утверждении муниципальной  программы «Повышение безопасности 
дорожного движения, ремонт и содержание автомобильных дорог местного 
значения в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского 
края на 2019-2021 годы 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральными законами  от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказ 

Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012  № 402 

«Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог» в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения по автомобильным дорогам, снижения аварийности и 

последствий дорожно-транспортных происшествий, проведения мероприятий 

по ремонту и содержанию автомобильных дорог»,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Повышение 

безопасности дорожного движения, ремонт и содержание автомобильных 

дорог местного значения в муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2019-2021 годы» 

2. Опубликовать  настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов  муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования.  

 
 
 
И.о.главы Администрации 
муниципального района                                                                   Н.Н.Маланин 
 

 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы ««Повышение безопасности дорожного 

движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

 

Наименование 

программы 

«Повышение безопасности дорожного движения и 

осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2019-2021 годы» 

(далее-Программа) 

Ответственный 

исполнитель  

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района 

Соисполнители, 

участники  

-Отдел энергетики, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации муниципального района,  

- Отдел строительства Администрации 

муниципального района,  

-Отдел образования Администрации муниципального 

района, 

- ОГИБДД ОМВД России по  району имени Полины 

Осипенко (по согласованию) 

Цели муниципальной 

программы 

1. Обеспечение безопасности дорожного движения,  

2. Улучшение технического и эксплуатационного 

состояния, повышение качества содержания дорог 

общего пользования местного значения 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- Приведение автомобильных дорог в соответствие с 

потребительскими требованиями на длительный 

период по критериям: безопасность движения и 

эксплуатационная надежность.  

- Организация выполнения работ по содержанию, 

модернизации, капитальному ремонту и ремонту, 

проектированию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  

 

Основные 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

- Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения   

-Ремонт автомобильных дорог 

-Организация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения  

- Приобретение дорожной техники 

-Паспортизация автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Основные - Доля протяженности автомобильных дорог общего 



показатели 

(индикаторы)  

пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

- Доля отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в отношении 

которых произведен ремонт  

- Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях  

- Доля объектов движимого имущества казны 

муниципального района приобретенной в отчетном 

году, от запланируемого объема приобретенного 

имущества 

 - Доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, право собственности, на которые 

зарегистрировано в установленном действующим 

законодательством Российской Федерации порядке 
 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

Сроки реализации программы 2019-2021 гг.  

 

Ресурсное 

обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Прогнозируемая ориентировочная общая 

стоимость Программы- 14 млн. 141 тыс. 500 рублей,  

в том числе по годам:  

- 2019 год- 6166,5 тыс.руб. 

- 2020 год- 3980,0 тыс.руб. 

- 2021 год- 3995,0 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы будет уточняться 

ежегодно при формировании бюджета 

муниципального района на очередной финансовый 

год.  

 

Конечный результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Содержание дорог общего пользования местного 

значения, их обустройство в соответствии с 

требованиями обеспечения безопасности дорожного 

движения 

-Увеличить количество отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на 5%.  

- Проведение инвентаризации и паспортизации 

объектов дорожного хозяйства, оформление права 

муниципальной собственности на объекты дорожного 

хозяйства и земельные участки, на которых они 

расположены 



 

 

 

Раздел I  Состояние автомобильных дорог и безопасности дорожного 

движения в муниципальном районе 

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей 

экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в 

значительной степени зависят социально-экономическое развитие 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее 

муниципальный район) и условия жизни населения.  

Общая протяженность дорог муниципального района по состоянию на 

1 января 2018 года составила 66900 м (в грунтовом исполнении): 

 

№№ 

п/п 

Наименование  Протяженность, 

метры 

1. автодорога с.им.П.Осипенко- с.Владимировка 

(грунтовая, зимник) 

15000 

2. автодорога с.П.Осипенко – Водомерный пост 

Упагда (грунтовая, зимник) 

32000 

3. Автодорога с. Бриакан –  с.Главный Стан 

(грунтовая) 

10200 

4. автодорога с.Херпучи- с.Оглонги (грунтовая) 8000 

5. дорожное полотно ул.Ходырева с.им.П.Осипенко 1700 

 

Основными причинами проблем отрасли дорожного хозяйства 

являются: 

- повышение интенсивности транспортных потоков, сверхнормативные 

нагрузки на конструкции дороги; 

- дефицит бюджетных ресурсов; 

- отсутствие специальных предприятий, вследствие чего несвоевременно и не 

в полном объеме осуществляется содержание и ремонт дорог. 

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог 

муниципального района  и элементов по их обустройству требует 

регулярного выполнения большого объема работ по очистке проезжей части 

дорог, обочин, грейдеровке (в т.ч. с добавлением нового материала),  по 

поливке,  очистке дорожных знаков, а также по замене, при необходимости, 

элементов обустройства автомобильных дорог и искусственных сооружений.  

Для улучшения условий транспортного сообщения необходимо 

проведение модернизации, капитального ремонта, ремонта автомобильных 

дорог,  мостов и водопропускных труб.  

 В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним» необходимо провести работу по регистрации права собственности на 



автомобильную дорогу с.им.Полины Осипенко - с.Владимировка  (грунтовая, 

всесезонная).  

Высокий темп роста автомобилизации, вовлечение большого числа 

жителей муниципального района в дорожное движение, делают особенно 

актуальной проблему безопасности дорожного движения, сохранение жизни 

и здоровья его участников. 

По итогам 2016-2017 года на территории муниципального района 

зарегистрировано 37 дорожно-транспортных происшествий, в которых 29 

ДТП без пострадавших и 8 с пострадавшими.  

Причины ДТП в населенных пунктах муниципального района 

усугубляются значительным негативным влиянием дорожного фактора, то 

есть отсутствие условий для движения пешеходов: освещение, обустройства 

пешеходных переходов, отсутствие или износ дорожной разметки, а также 

улично-дорожной сети (тротуаров). В последнее время, все чаще 

участниками ДТП становятся граждане, ведущие антиобщественный образ 

жизни. 

Основной потенциал для повышения общей безопасности движения в 

масштабах района – это снижение количества ДТП.  

Реализация программных мероприятий позволит продолжить работу по 

развитию автомобильных дорог и обеспечить бесперебойное 

функционирование дорожного хозяйства, устранить ряд причин ДТП и 

уменьшить их количество. 

          Принятие муниципальной программы «Повышение безопасности 

дорожного движения и осуществление дорожной деятельности на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2019-2021 годы» с 2019 по 2021 гг. направлено на комплексное 

обустройство территории, капитальный ремонт части автомобильной дороги 

в соответствии  с правилами, стандартами, техническими нормами и другими 

нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности 

дорожного движения. 

 

   

Раздел II. Цели и задачи Программы. 

  

          Целью настоящей Программы является: 

Обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение 

технического и эксплуатационного состояния, повышение качества 

содержания дорог общего пользования местного значения 

          Данная цель может быть достигнута путем решения следующих задач: 

  - приведение автомобильных дорог в соответствие с потребительскими 

требованиями на длительный период по критериям: безопасность движения и 

эксплуатационная надежность;  

- выполнению работ по содержанию, модернизации, капитальному 

ремонту и ремонту, проектированию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 



 

Раздел III. Прогноз конечных результатов Программы. 

 

            Реализация настоящей программы позволит в 2019-2021 годах 

обеспечить содержание и ремонт автомобильных дорог в соответствии  с 

правилами, стандартами, техническими нормами, улучшить техническое 

состояние дорожной сети и ее обустройство.  

В результате реализации Программы ожидается улучшение  условий 

движения на автомобильных дорогах, снижение аварийности на дорогах и 

сокращение числа травмированных в ДТП. 

 

Раздел IV. Сроки и этапы  реализации муниципальной  программы 

 

Муниципальная программа реализуется в один этап. Сроки реализации 

программы 2019-2021 гг.  

По мере реализации Программы задачи и мероприятия Программы 

могут уточняться и корректироваться в соответствии с изменением 

федерального и краевого законодательства. 

          В ходе реализации Программы может осуществляться корректировка 

выделенных бюджетных средств на реализацию Программы с учетом уровня 

достижения результатов. Решение о корректировке выделенных бюджетных 

средств на Программу принимается в установленном порядке в соответствии 

с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами 

муниципального района. 

 Реализация программы основывается на выполнение мероприятий 

поставщиком (исполнителем, подрядчиком), определенным в соответствии с 

Федеральным законом №44-ФЗ, в соответствии с условиями муниципальных 

контрактов, требованиями СНиП, ГОСТ, положений и других нормативных 

документов. 

 

 

Раздел V. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 

программы 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели, представленные в приложении N 2 к настоящей 

Программе. 

Оценка эффективности реализации Программы представляет собой 

механизм контроля за выполнением мероприятий Программы в зависимости 

от достижения определенных целей и задач и эффективности использования 

средств для создания условий устойчивого социально-экономического 

развития муниципального района. 

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

consultantplus://offline/ref=2C208235E78355FBA7787F3E50AA5E753E0B6FFEB589F1AA4DACB4A7C43D0298EB9EBF67C0C41DC56E4D94M205L


протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Показатель определяется как отношение протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, к общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и умножением 

результата на 100 процентов. 

Источник информации: 

-Федеральное статистическое наблюдение по форме № 3-ДГ(мо) "Сведения 

об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и 

искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности 

муниципальных образований". 

2. Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в отношении которых произведен ремонт.  

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Показатель определяется,  как отношение общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения,  в отношении 

которых проведен ремонт, к общей протяженности местных автомобильных 

дорог  и умножением результата на 100 процентов. 

Источник информации: ведомственная статистика Администрации 

муниципального района, муниципальные контракты, акты выполненных 

работ 

3. Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.  

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – человек. 

Расчет показателя: 

Показатель определяется как снижение числа лиц, пострадавших в 

ДТП в текущем году. 

Источник информации:  статистическая информация ОГИБДД. 

4.Доля объектов движимого имущества казны муниципального района 

приобретенной в отчетном году, от запланируемого объема приобретенного 

имущества. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Расчет показателя: 

Показатель определяется как отношение запланированного  

приобретения единицы движимого имущества в текущем году, к 



приобретенному  имуществу в текущем году и умножением результата на 

100 процентов. 

Источник информации: Муниципальные контракты, товарные 

накладные, акты приема-передачи 

  5. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

право собственности, на которые зарегистрировано в установленном 

действующим законодательством Российской Федерации порядке. 

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – процент. 

Расчет показателя: 

- показатель рассчитывается в процентах как отношение общего 

количества автомобильных дорог общего пользования местного значения, в 

отношении которых проведены регистрационные работы, к общему 

количеству автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

которые должны быть зарегистрированы в муниципальную собственность.  

Источник информации: реестр муниципального имущества, акты 

принятых работ, технические и кадастровые паспорта. 

 

 

Раздел VI. Перечень программных мероприятий 

 

Выбор мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач 

муниципальной программы  (Приложение № 3) и  содержит следующие 

разделы: 

1.Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения   

        Реализация данного раздела предусматривает:  

-Содержание автомобильной дороги с. с.Бриакан- с.Главный Стан, 

-Содержание дорожного полотна по ул.Ходырева до с.Владимировка. 

2. Ремонт автомобильных дорог 

Реализация данного раздела предусматривает: 

- Ремонт участка дороги с.Бриакан- с.Главный Стан (мост) 

3.Организация мероприятий по повышению безопасности дорожного 

движения  

  Раздел содержит комплекс мероприятий предусматривающих: 

- Оборудование пешеходных переходов искусственными дорожными 

неровностями 

- Приобретение дорожных знаков 

- Установка баннеров, информирующих о наиболее опасных участках 

автодорог, изготовление информационных материалов по профилактике 

дорожно-транспортных происшествий 

- Проведение совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по району 

имени Полины Осипенко в образовательных учебных заведениях района 

конкурсов, эстафет, лекций, направленных на  привитие  учащимся навыков 



безопасного поведения на дорогах,  а также изучение и закрепление знаний 

по соблюдению правил дорожного движения 

- Оборудование велопарковка 

- Автогородок для школы и (или) детского сада 

4. Приобретение дорожной техники 

Реализация данного раздела предусматривает: 

Грейдер 

5. Паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

Реализация данного раздела предусматривает: 

- Проведение инвентаризации автомобильных дорог и изготовление 

технических и кадастровых паспортов 

 

 Раздел VII. Основные меры правового регулирования 

 

 К основным мерам правового регулирования, направленным на 

выполнение мероприятий Программы относится разработка и принятие, в 

случае необходимости, муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере дорожной деятельности и безопасности дорожного движения. 

 

Раздел VIII .Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального района и внебюджетных источников. 

 Прогнозируемая ориентировочная общая стоимость Программы- 11 

млн. 680 тыс. рублей,  в том числе по годам:  

- 2019 год- 5755,00 тыс.руб. 

- 2020 год- 2920,00 тыс.руб. 

- 2021 год- 3005,00 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы будет уточняться ежегодно при 

формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый 

год.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов представлена в приложении 

№ 6. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из: 

- возможностей бюджета муниципального района; 

 - мониторинга эффективности реализации Программы. 

 

Раздел VX . Анализ рисков реализации муниципальной Программы 

и описание мер управления рисками. 

 

Основными внешними рисками, влияющими на достижение 

поставленных целей, являются: 



1. Нарушение плановых сроков реализации мероприятий Программы 

из-за невыполнения исполнителями обязательств по муниципальным 

контрактам. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

-назначать должностных лиц, ответственных за реализацию 

конкретных мероприятий Программы; 

-готовить план по реализации каждого мероприятия Программы. 

2. Нарушение стабильности финансирования. 

Для снижения данного риска необходимо: 

-подготавливать сметы по исполнению мероприятий; 

-ежегодно уточнять объемы финансирования программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета; 

-корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от 

результатов выполнения мероприятий Программы.  

 



Приложение № 2 

к муниципальной Программе  
«Повышение безопасности дорожного  

движения и осуществление  

дорожной деятельности на территории 

муниципального района 

 имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной Программы 

 «Повышение безопасности дорожного движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

 

 

N    

п/

п   

 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

Единица 

измерени

я 

 

Источник 

информации 

2016 год 2017 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

 

Процент/к

м 

Федеральное статистическое 

наблюдение по форме № 3-

ДГ(мо) "Сведения об 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружениях 

на них, находящихся в 

собственности 

муниципальных 

образований"  

 

0 0 0 0 0 

2 Доля отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

Процент/к

м 

Ведомственная статистика 

Администрации 

1,03/1,4 1,24/1,7 2,98/2 - - 



пользования местного значения, в 

отношении которых произведен 

ремонт.  

муниципального района, 

муниципальные контракты, 

акты выполненных работ 

3 Число лиц, пострадавших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях 

человек Статистическая информация 

ОГИБДД  

12 25 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной Программе  
«Повышение безопасности дорожного  

движения и осуществление  

дорожной деятельности на территории 

муниципального района 

 имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной Программы  

«Повышение безопасности дорожного движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 



 

№ 

п/п 

Наименование  основных 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

 

Срок 

реализаци

и 

Непосредственный результат 

реализации подпрограммы, 

основного мероприятия 

(краткое описание) 

Последствия не реализации 

основного мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

 

1. 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения   

1.1. Содержание автомобильной 

дороги с. с.Бриакан- с.Главный 

Стан 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2019 – 

2021 гг. 

Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

местного значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог 

1.2. Содержание дорожного 

полотна по ул.Ходырева до 

с.Владимировка 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2019 – 

2021 гг. 

Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог 



местного значения 

2. Ремонт автомобильных дорог и улично- дорожной сети 

2.1. Ремонт участка дороги с.Бриакан- с.Главный Стан (мосты) 

2.1.1. Мост(через р.Бриакан) КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2019г Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

местного значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог 

2.1.2. Мост (через ключ Амональный) КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2020г. Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

местного значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог 

2.1.3. Мост (через ключи: Онко и 

Графениский) 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

2021г. Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 



Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

местного значения 

состояния дорог 

2.2. Ремонт тротуара ул.Ходырева, 

с.им.п.Осипенко 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2019-

2021гг. 

Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

создание комфортных 

условий населению 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

2.3. Ремонт участка  дороги 

водомерный пункт Упагда 

 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2021г. Приведение в соответствие 

состояния дорог 

техническим регламентам и 

другим нормативным 

документам, 

обеспечивающих  

безопасность дорожного 

движения. Бесперебойное 

движения транспортных 

средств 

по автомобильным дорог 

общего пользования 

местного значения 

Повышение аварийности на 

автомобильных дорогах, 

ухудшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог 

3. Организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения  

3.1. Оборудование пешеходных 

переходов искусственными 

КУМИ 

Администрации 

2019 – 

2021 гг. 

Повышение уровня 

безопасности дорожного 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 



дорожными неровностями района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района  

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

населения района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

3.2. Приобретение дорожных знаков КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко 

2021г. Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

3.3. Установка баннеров, 

информирующих о наиболее 

опасных участках автодорог, 

изготовление информационных 

материалов по профилактике 

дорожно-транспортных 

происшествий 

 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко 

2019г. Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 

населения района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

3.4. Проведение совместно с 

сотрудниками ОГИБДД ОМВД 

России по району имени Полины 

Осипенко в образовательных 

учебных заведениях района 

конкурсов, эстафет, лекций, 

направленных на  привитие  

учащимся навыков безопасного 

поведения на дорогах,  а также 

изучение и закрепление знаний по 

соблюдению правил дорожного 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района, ОГИБДД 

ОМВД России по  

району имени 

Полины Осипенко 

2019 – 

2021 гг. 

Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

дорожного движения. 

Снижение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

 Увеличение дорожно-

транспортного травматизма 



движения. Проведение 

пропагандистских акций с 

участниками дорожного 

движения 

 

(по согласованию) 

3.5. Устройство велопарковки 

с.им.П.Осипенко 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

2019г. Обеспечение уровня 

безопасности имущества 

населения 

Снижение уровня 

безопасности имущества 

населения 

3.6 Устройство автогородков для 

школы и (или) детского сада 

    

3.6.1. Устройство автогородков для 

школы и (или) детского сада 

с.им.П.Осипенко 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района 

2020г. Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

дорожного 

движения.Снижение 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

Увеличение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

 

3.6.2. Устройство автогородков для 

школы и (или) детского сада 

с.Бриакан 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

2021г. Повышение уровня 

безопасности дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения района, 

совершенствование системы 

обеспечения безопасности 

Увеличение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

 



района дорожного 

движения.Снижение 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

4. Приобретение дорожной техники 

 Приобретение грейдера КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

отдел ЖКХ 

Администрации 

муниципального 

района 

2019г. Обеспечение надлежащего 

ремонта и 

содержания автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

Снижение качества 

надлежащего ремонта и 

содержания автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

5. Паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения 

5.1. Проведение инвентаризации 

автомобильных дорог и 

изготовление технических и 

кадастровых паспортов 

КУМИ 

Администрации 

района 

им.П.Осипенко, 

Отдел строительства 

Администрации 

муниципального 

района 

 

 

 

2019 – 

2020 гг. 

Увеличение протяженности   

автомобильной  дороги на 

территории  муниципального 

района имени Полины 

Осипенко Хабаровского 

края. Установление  

всесезонного 

автомобильного 

транспортного сообщения  

между с.им.П.Осипенко и 

с.Владимировка 

Отсутствие всесезонного 

автомобильного 

транспортного сообщения  

между с.им.П.Осипенко и 

с.Владимировка 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной Программе  
«Повышение безопасности дорожного  

движения и осуществление  

дорожной деятельности на территории 

муниципального района 

 имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы  

«Повышение безопасности дорожного движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование основного мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

1 2 3 4 5 6 

  ВСЕГО 6166,5 3980,0 3995,0 

1. Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения   
КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

2100,00 2200,00 2400,00 



муниципального 

района 

 

1.1. Содержание автомобильной дороги с. с.Бриакан- с.Главный 

Стан 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

муниципального 

района 

 

1200,00 1250,00 1350,00 

1.2. Содержание дорожного полотна по ул.Ходырева до 

с.Владимировка 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

муниципального 

района 

 

900,00 950,00 1050,00 

2. 

 

Ремонт автомобильных дорог 

 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

муниципального 

района 

 

1300,00 - - 



2.1 Ремонт участка дороги с.Бриакан- с.Главный Стан (мост) КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

муниципального 

района 

 

1000,00 - - 

2.2. Ремонт тротуара КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел строительства  

Администрации 

муниципального 

района 

 

300,0   

3. Организация мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения  

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

376,5 780,0 545,0 

3.1. Оборудование пешеходных переходов искусственными 

дорожными неровностями 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

31,50 60,00 40,00 

3.2. Приобретение дорожных знаков КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

- 100,00  

3.3. Установка баннеров, информирующих о наиболее опасных 

участках автодорог, изготовление информационных 

материалов по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий 

 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

140,0 140,0 - 

3.4. Проведение совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России 

по району имени Полины Осипенко в образовательных учебных 

заведениях района конкурсов, эстафет, лекций, направленных на  

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

5,00 5,00 5,00 



привитие  учащимся навыков безопасного поведения на дорогах,  

а также изучение и закрепление знаний по соблюдению правил 

дорожного движения 

 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района 

ОГИБДД ОМВД 

России по району 

имени Полины 

Осипенко (по 

согласованию) 

3.5. Велопарковка  КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района 

200,00 - - 

3.6. Автогородок для школы и (или) детского сада КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района 

- 475,00 500,00 

4 Приобретение дорожной техники КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

 

2340,00 - - 

4.1. Грейдер КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

 

2340,00 - - 

5 Паспортизация автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

КУМИ Администрации 

муниципального 

50,00 50,00 - 



района 

 

5.1. Проведение инвентаризации автомобильных дорог и 

изготовление технических и кадастровых паспортов 

КУМИ Администрации 

муниципального 

района 

 

50,00 50,00 - 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной Программе  
«Повышение безопасности дорожного  

движения и осуществление  

дорожной деятельности на территории 

муниципального района 

 имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов краевого бюджета, бюджетов 

муниципальных образований муниципальной Программы   

«Повышение безопасности дорожного движения и осуществление дорожной деятельности на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» 

за счет средств районного бюджета 

N п/п Наименование основного мероприятия Программы Источники 

финансирования 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1. Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения   
 

Всего 2100,00 2200,00 2400,00 

Краевой бюджет    

Бюджет района 2100,00 2200,00 2400,00 

2. Ремонт автомобильных дорог Всего 1300,00   



 

  Краевой бюджет    

Бюджет района 1300,00   

3. Организация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения  

Всего 376,5 780,0 545,0 

Краевой бюджет    

Бюджет района 376,5 780,0 545,0 

4. Приобретение дорожной техники 

  

Всего 2340,00   

Краевой бюджет    

Бюджет района 2340,00   

5. Паспортизация автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Всего 50,00 50,00  

Краевой бюджет    

Бюджет района 50,00 50,00  


	‎Z:\КУМИ\сайт\2019-2021\Об утверждении муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2019-2021.doc‎
	‎Z:\КУМИ\сайт\2019-2021\МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА.docx‎
	Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели, представленные в приложении N 2 к настоящей Программе.
	Оценка эффективности реализации Программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий Программы в зависимости от достижения определенных целей и задач и эффективности использования средств для создания условий устойчивого социально...

	‎Z:\КУМИ\сайт\2019-2021\Приложение.docx‎
	Приложение № 2
	СВЕДЕНИЯ
	Приложение № 3
	Приложение № 4
	Приложение № 5


